



**ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
SOCIAL E DE MELHORAMENTOS
DE AMIAIS DE BAIXO**

Rua do Casal Frazão, n.º 20 • 2025 - 301 AMIAIS DE BAIXO
Telef.: 249 87 09 72 - Telem: 919 004 656

assm@sapo.pt

APRESENTAÇÃO DE CONTAS

2018

ASSEMBLEIA GERAL

28 de Março de 2019

BALANÇO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		739 441,44	755 951,97
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		3 805,14	1 235,15
Accionistas/sócios			
		743 246,58	757 187,12
Activo corrente			
Inventários		1 599,15	1 368,25
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber			
Diferimentos		1 022,33	1 286,00
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		117 722,63	114 234,59
		120 344,11	116 888,84
Total do activo		863 590,69	874 075,96
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado		561,89	561,89
Accções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		254 983,55	259 196,01
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio		520 728,78	538 709,39
Resultado líquido do período		10 728,88	-4 212,46
Total do capital próprio		787 003,10	794 254,83
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		6 836,29	6 920,74
Adiantamentos de clientes		915,83	378,62
Estado e outros entes públicos		14 738,30	14 340,32
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		54 097,17	58 181,45
Outros passivos correntes			
		76 587,59	79 821,13
Total do passivo		76 587,59	79 821,13
Total do capital próprio e do passivo		863 590,69	874 075,96

CONTA DE EXPLORAÇÃO

RÚBRICAS	2017		2018	
			€	%
RENDIMENTOS				
Prestações Serviços	324 410,40	54,7	348 911,55	56,6
- LARES	217 208,40	36,6	240 111,05	39,0
- CENTRO DIA	37 183,00	6,3	35 248,75	5,7
- APOIO DOMICILIARIO	70 019,00	11,8	73 551,75	11,9
Subs. À Exploração				
Subsídios	207 950,07	35,1	211 887,25	34,4
Seg. Social	207 950,07	35,1	211 887,25	34,4
- LARES	114 340,97	19,3	117 004,29	19,0
- CENTRO DIA	26 570,40	4,5	26 368,83	4,3
- APOIO DOMICILIARIO	67 038,70	11,3	68 514,13	11,1
- CANTINAS SOCIAIS				
IEFP				
IFAP				
Outros Rendimentos e Ganhos	53 100,47	9,0	51 025,32	8,3
- Outros Rend. suplementares	13 384,91	2,3	11 965,20	1,9
- Desc.p.p.ob.+Correção p.ant.+Alienações	501,32	0,1	2 450,37	0,4
- Subs.p./Investimentos	17 980,61	3,0	17 980,61	2,9
- Donativos	11 894,63	2,0	6 426,64	1,0
- Quotizações	9 339,00	1,6	12 202,50	2,0
Juros, Div.e Rendimentos Sim.	7 236,94	1,2	4 298,27	0,7
- Juros	103,26	0,0	72,90	0,0
- Outros Rend.Similares	7 133,68	1,2	4 225,37	0,7
TOTAL PROVEITOS	592 697,88		616 122,39	
GASTOS				
Custo das Merc.Vendidas e Mat.Cons.	80 079,52	13,5	83 531,93	13,6
- MERCEARIA	19 089,44	3,2	23 823,30	3,9
- PÃO	8 795,10	1,5	9 089,49	1,5
- TALHO	19 089,36	3,2	17 823,49	2,9
- PEIXARIA	14 128,65	2,4	15 469,26	2,5
- LEGUMES/FRUTA	18 976,97	3,2	17 557,29	2,8
Fornec.Serviços Externos	122 548,62	20,7	114 659,19	18,6
Gastos com o pessoal	363 889,73	61,4	378 131,92	61,4
Gastos de depreciações	29 620,22	5,0	28 769,25	4,7
Outros Gastos e Perdas	770,96	0,1	301,22	0,0
Gastos e Perdas de Financiamento	1,29	0,0		
TOTAL CUSTOS	596 910,34	100,7	605 393,51	98,3
RESULT.ANT.IMPOSTOS	-4 212,46	-0,7	10 728,88	1,7
Impostos s/Rend.				
RESULTADOS LIQ.	-4 212,46	-0,7	10 728,88	1,7

FORNECIMENTOS E SERV. EXTERNOS

RÚBRICAS	2017		2018	
			€	%
SUBCONTRATOS				
ELECTRICIDADE	21 729	3,7%	18 290	3,0%
COMBUSTÍVEIS	27 680	4,7%	30 446	4,9%
- GASOLEO	5 035		4 328	0,7%
- GÁS	21 815		25 287	4,1%
- CARVÃO	830		831	0,1%
ÁGUA	1 717	0,3%	2 611	0,4%
OUTROS FLUIDOS				
FERRAM.UTENS.D.R.	589	0,1%	889	0,1%
LIVROS DOC.TÉCN.	266	0,0%		
MAT.ESCRITÓRIO	620	0,1%	854	0,1%
ARTIGOS OFERTA			355	0,1%
RENDAS E ALUG.				
COMUNICAÇÃO	2 548	0,4%	2 180	0,4%
SEGUROS	1 829	0,3%	2 010	0,3%
TRANSP.MERCAD.				
DESP.REPRESENT.				
DESLOC.ESTADAS	791	0,1%	586	0,1%
HONORÁRIOS	69	0,0%	1 807	0,3%
CONTENCIOSO NOT.	1 032	0,2%		
CONSERV.REPAR.	13 585	2,3%	7 689	1,2%
- IMÓVEIS	2 460			
- VIATURAS	3 747		1 396	0,2%
- EQUIPAMENTOS	7 378		6 293	1,0%
PUBLICIDADE	37	0,0%		
TRAB.ESPECIALIZ.	13 342	2,3%	8 845	1,4%
LIMPEZA, HIG, CONF.	24 902	4,2%	24 605	4,0%
VESTUÁRIO E CALÇADO				
ENC.SAÚDE C/ UTENTES	8 610	1,5%	9 452	1,5%
ROUPARIA	817	0,1%	2 352	0,4%
LOUÇAS	779	0,1%		
MATERIAL DIDACTICO	778	0,1%	771	0,1%
VIGILANCIA E SEGURANÇA	320	0,1%	289	0,0%
SERV. BANCARIOS	151	0,0%	400	0,1%
OUTROS	358	0,1%	230	0,0%
TOTAL	122 549	20,7%	114 659	18,6%